



*Há 80 anos,
uma história
feita de sabor.*

Buaiz 80
anos

Alimentos

buazalimentos.com.br

f @ /buaizalimentos

BUAIZ S/A – INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CNPJ/MF Nº 28.126.928/0001-36

Demonstrações Contábeis Encerradas em 31 de Dezembro de 2020 e 2019

I - BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO
(Em Unidade de Reais)

	Nota	2020	2019
CIRCULANTE		102.390.999	82.853.789
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	391.491	14.682.914
Clientes	5	20.351.849	21.088.513
Estoques	6	60.948.320	25.277.995
Créditos		20.324.470	21.152.230
Tributos a Recuperar	7	12.267.819	12.168.670
Adiantamentos a Fornecedores	8	6.136.741	7.974.853
Outros Valores Realizáveis	9	1.919.910	1.008.707
Despesas do Exercício Seguinte		374.869	652.137
NÃO CIRCULANTE		129.467.888	125.254.586
Realizável a Longo Prazo		47.570.942	45.104.232
Depósitos Judiciais		611.334	559.869
Partes Relacionadas	10	19.404.444	13.754.443
Créditos Tributários	11	9.121.647	12.356.403
Outros Valores Realizáveis	12	18.433.517	18.433.517
Propriedade para Investimentos	13	6.672.401	-
Imobilizado	14	64.912.619	69.476.140
Intangível	15	10.311.926	10.674.214
TOTAL DO ATIVO		231.858.887	208.108.375

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.)

I - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO
(Em Unidade de Reais)

	Nota	2020	2019
CIRCULANTE		118.847.357	86.512.805
Fornecedores	16	50.686.834	31.796.214
Empréstimos e Financiamentos	17	57.394.817	43.247.679
Obrigações Fiscais, Sociais e Trabalhistas		10.262.475	10.509.158
Outras Obrigações a Pagar		503.231	959.754
NÃO CIRCULANTE		66.333.447	64.565.884
Empréstimos e Financiamentos	17	7.641.550	12.145.837
Partes Relacionadas	10	39.063.153	30.277.033
Programa de Recuperação Fiscal	18	14.905.867	19.346.005
Prov. p/Imp. de Renda e CSLL sobre Reavaliação		544.427	-
Outras Obrigações		4.178.450	2.797.009
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		46.678.083	57.029.686
Capital Social	19.1	71.807.088	71.807.088
Reservas de Capital	19.2	15.337.236	15.337.236
Reserva de Reavaliação		4.022.036	4.803.687
Ações em Tesouraria		(5.898.566)	(5.898.566)
Prejuízos Acumulados	19.3	(38.589.711)	(29.019.759)
TOTAL DO PASSIVO+PATRIMÔNIO LÍQUIDO		231.858.887	208.108.375

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.)

II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
(Em Unidade de Reais)

	Nota	2020	2019
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	20	239.605.609	227.135.520
CUSTO DOS PRODUTOS/ MERCADORIAS VENDIDOS		(171.885.950)	(166.611.325)
LUCRO BRUTO		67.719.659	60.524.195
RECEITAS (DESPESAS)		(43.922.945)	(52.121.808)
Despesas com Vendas		(28.725.168)	(31.605.662)
Despesas Administrativas		(14.365.387)	(21.533.945)
Despesas Tributárias		(1.809.938)	(1.179.189)
Outras Despesas Receitas	21	(1.421.795)	677.411
Outras Receitas	22	2.399.343	1.519.577
LUCRO ANTES DAS DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS		23.796.714	8.402.387
Resultado Financeiro Líquido	23	(33.535.811)	(11.472.875)
(PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO E CSLL		(9.739.097)	(3.070.488)
Contribuição Social e Imposto de Renda	24	-	-
(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(9.739.097)	(3.070.488)
(Prejuízo) por Ação do Capital Social		(2,45)	(0,77)

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.)

III - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
(Em Unidade de Reais)

Descrição	2020	2019
(Prejuízo) do Exercício	(9.739.097)	(3.070.488)
Atribuível a:		
Controladores	(6.697.577)	(2.267.248)
Não controladores	(3.041.520)	(803.240)
Realização Reserva de Reavaliação	283.556	283.556
Ajustes de Exercícios Anteriores	(680.560)	48.688
Resultado Abrangente	(10.136.101)	(2.738.244)
Atribuível a:		
Controladores	(6.970.597)	(2.021.919)
Não controladores	(3.165.504)	(716.325)

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.)

IV - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
(Em Unidade de Reais)

Mutações Patrimoniais	Capital Social	Reservas de Capital				Ações em Tesouraria	Prejuízos Acumulados	Total
		Correção Monetária Capital Social	Agio na Emissão de Ações	Reserva de Reavaliação	Prejuízos Acumulados			
Saldos em 01/01/2019	71.807.088	5	15.337.231	7.888.837	-	(26.281.515)	68.751.646	
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	48.688	48.688	
Aquisição de Ações	-	-	-	-	(5.898.566)	-	(5.898.566)	
Realização da Reserva	-	-	-	(283.556)	-	283.556	-	
Realização da Reserva	-	-	-	(2.801.594)	-	-	(2.801.594)	
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	(3.070.488)	(3.070.488)	
Saldos em 31/12/2019	71.807.088	5	15.337.231	4.803.687	(5.898.566)	(29.019.759)	57.029.686	
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	(566.149)	-	(114.411)	(680.560)	
Realização do Imposto s/Reserva	-	-	-	68.054	-	-	68.054	
Realização da Reserva	-	-	-	(283.556)	-	283.556	-	
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	(9.739.097)	(9.739.097)	
Saldos em 31/12/2020	71.807.088	5	15.337.231	4.022.036	(5.898.566)	(38.589.711)	46.678.083	

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.)

V - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO

(Em Unidade de Reais)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2020	2019
(Prejuízo)/Lucro Líquido do Período	(9.739.097)	(3.070.488)
Ajustes por:		
Ajustes de Exercícios Anteriores	(680.560)	48.688
Depreciações e Amortizações	7.339.459	6.650.270
Realização Imposto Reserva Realização	68.054	-
Ganho de Capital na Aquisição de Ações	-	(1.811.748)
Redução/Aumento dos Ativos		
Clientes	736.664	4.553.913
Estoques	(35.670.325)	2.162.784
Tributos a Recuperar	(99.149)	823.552
Adiantamentos a Fornecedores	1.838.112	1.929.053
Outros Valores Realizáveis	(911.203)	32.136
Despesas do Exercício Seguinte	277.268	(491.066)
Depósitos Judiciais	(51.465)	(11.253)
Partes Relacionadas	(5.650.001)	(8.476.000)
Créditos Tributários	3.234.756	10.622.019
Outros Valores Realizáveis	-	12.973
Aumento/Redução dos Passivos		
Fornecedores	18.890.620	(11.373.506)
Obrigações Fiscais Sociais e Trabalhistas	(246.683)	(1.647.499)
Outras Obrigações a Pagar	(456.523)	(543.632)
Partes Relacionadas	8.786.120	-
Contribuição Social e Imp. Renda s/Reavaliação	544.428	3.525.068
Programa de Recuperação Fiscal	(4.440.138)	(12.916.905)
Outras Obrigações	1.381.441	(1.634.258)
Caixa Líquido Consumido nas Atividades Operacionais	(14.848.223)	(11.615.899)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisições do Imobilizado e Intangível	(2.487.569)	(5.933.063)
Alienação de Investimentos e do Imobilizado	73.919	509.154
Aquisição Propriedade para Investimentos	(6.672.401)	-
Caixa Líquido Consumido nas Atividades de Investimento	(9.086.051)	(5.423.909)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Empréstimos e Financiamentos (-) Amortizações	9.642.851	9.843.972
Caixa Líquido Gerado pelas Atividades de Financiamento	9.642.851	9.843.972
Total dos Fluxos de Caixa	(14.291.423)	(7.195.836)
Redução Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa	(14.291.423)	(7.195.836)
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	14.682.914	21.878.750
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	391.491	14.682.914

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.)

NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em Reais)

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia tem por objetivo principal a produção, beneficiamento e comercialização de produtos agrícolas, minerais e sintéticos; indústria e comércio de derivados do café, incluindo o beneficiamento, torrefação de grãos; importação e exportação em geral; agenciamento e transporte em geral e o comércio atacadista em geral, situado na Av. Presidente Florentino Avidos, 350, Parque Moscoso, Vitória – ES.

2 - BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com a Norma Internacional de Relatórios Financeiros (IRFS) para Empresas Pequenas e de Médio Porte (SMES) emitida pelo International Accounting Standards Board, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil conforme NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Moeda Funcional e Moeda de Apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações contábeis da Companhia são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a empresa atua (a moeda funcional). As demonstrações contábeis estão apresentadas em R\$ (reais), que é a moeda funcional da Companhia e, também, sua moeda de apresentação.

b) Receitas e Despesas

A maior parte das vendas é efetuada com base em prazos normais de crédito, e as contas a receber não estão sujeitas a juros. Quando o crédito é estendido além dos prazos normais de crédito, as contas a receber são mensuradas pelo custo amortizado utilizando-se o método de juros efetivos. Ao final de cada período de relatório, os valores contábeis de contas a receber de clientes e outras são revisados para determinar se há qualquer evidência objetiva de que os valores não são recuperáveis. Se houver evidência, uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado do período.

c) Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalente de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses (com risco insignificante de mudança de valor). As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

d) Clientes

As contas clientes são avaliadas pelo montante original da mercadoria vendida deduzida a provisão para créditos de realização duvidosa da conta de clientes, estabelecidas quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais. O valor da provisão é a diferença entre o valor contábil e o valor recuperável.

e) Estoques

Os estoques de produtos acabados e em elaboração e os demais estoques foram avaliados, respectivamente, pelos custos de produção e de aquisição, os quais não superam os valores de mercado. O custo é determinado usando-se o método da média ponderada móvel. Os custos dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreendem matéria-prima, mão de obra direta, outros custos diretos e despesas gerais de produção relacionados (com base na capacidade operacional

normal).

f) Seguros

Os bens de responsabilidades da Companhia estão segurados por valores considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros sobre suas operações.

g) Propriedade para Investimentos

Os investimentos estão demonstrados ao custo de aquisição ajustados a seus prováveis valores de realização.

h) Imobilizado

Terrenos e edificações compreendem, principalmente, fábrica. O imobilizado é mensurado pelo custo, menos a depreciação acumulada. A depreciação é reconhecida de modo a locar o custo dos ativos, menos os seus valores residuais ao longo de suas vidas úteis estimadas, utilizando-se o método linear. As seguintes taxas anuais são usadas para a depreciação do imobilizado:

-Edificações - 25 anos

-Móveis e Utensílios, Máquinas Equipamentos Industriais e Instalações - 10 anos

-Veículos e Equipamentos de Informática - 5 anos

O saldo da reserva de reavaliação, conforme facultada pela Lei nº 11.638/07 será mantido até sua completa amortização, que segue a vida útil do bem reavaliado. Se houver uma indicação de que houve uma mudança significativa na taxa de amortização, na vida útil ou no valor residual de um ativo intangível, a amortização é revista prospectivamente para refletir as novas expectativas.

i) Intangível

Ativos intangíveis consistem em software de computador adquirido e também direitos de uso de linhas telefônicas e marcas e patentes, reconhecidos pelo custo, menos a amortizações acumuladas. Eles são amortizados ao longo de sua vida útil estimada de cinco anos, utilizando-se o método linear. Se houver uma indicação de que houve uma mudança significativa na taxa de amortização, na vida útil ou no valor residual de um ativo intangível, a amortização é revista prospectivamente para refletir as novas expectativas.

j) Créditos Tributários

O imposto de renda decorrente de prejuízos fiscais e da contribuição social de base negativa, são reconhecidos levando-se em consideração análises dos resultados futuros, fundamentadas por projeções de lucros elaboradas pela administração com base em premissas internas de produção e vendas e em atuais cenários macroeconômicos e tributários, os saldos acumulados das obrigações fiscais relativas ao imposto de renda e da contribuição social contabilizado e o histórico de lucratividade da empresa em exercícios anteriores.

k) Empréstimos e Financiamentos

Contemplam encargos financeiros e variações monetárias apropriadas ao resultado do exercício até a data do balanço patrimonial, conforme mencionado na nota nº 17.

l) Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiros básicos são mensurados ao custo amortizado deduzido de perda por redução ao valor recuperável. O Caixa e Equivalentes de Caixa, correspondem os saldos a vista; Aplicações, correspondem os créditos de qualquer natureza em nome de instituições financeiras; e Contas a receber, inclui todos os demais créditos com natureza de ativos financeiros em nome de clientes.

4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Descrição	2020	2019
Caixa e Bancos	391.491	5.439.164
Aplicações Financeiras	-	9.243.750
Total	391.491	14.682.914

5 - CLIENTES

Descrição	2020	2019
Clientes no País	20.820.194	21.391.831
Menos:		
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(468.345)	(303.318)
Total	20.351.849	21.088.513

6 - ESTOQUES

Descrição	2020	2019
Matéria-prima	56.526.242	21.461.880
Produtos Acabados	2.836.175	1.885.316
Produtos em Elaboração	1.297.591	1.027.254
Insumos	288.312	903.545
Total	60.948.320	25.277.995

7 - TRIBUTOS A RECUPERAR

Descrição	2020	2019
Imposto de Renda Retido na Fonte	537	188.267
Imposto sobre Circulação de Mercadorias – ICMS	1.547.995	1.433.378
Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI	15.106	22.474
Saldo Negativos de IR e CSLL	1.235.364	2.475.935
PIS e COFINS a compensar	1.883.399	2.041.026
PIS Repique	2.790.940	2.790.940
PIS e COFINS sobre Importação	4.794.241	3.196.160
Outros Impostos a Recuperar	237	20.490
Total	12.267.819	12.168.670

ICMS e IPI

Os saldos são gerados nas operações comerciais, podendo ser compensados com tributos da mesma natureza. A Administração da Companhia estima que a realização de tais créditos ocorrerá dentro do próximo exercício, sem a ocorrência de qualquer perda.

Saldo Negativos de IR e CSLL

Os valores correspondem revisão dos cálculos do imposto de renda e da contribuição social referentes aos exercícios de 2014 a 2018, que geraram saldos negativos.

8 - ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES

Descrição	2020	2019
Adiantamentos a Fornecedores	6.136.741	7.974.853
Total	6.136.741	7.974.853

Os adiantamentos a fornecedores decorrem da importação de matéria-prima, compra de Galpão para depósito, e pequenos investimentos na Fábrica Vitória/ES.

Buaz S/A - Página 3 de 4

9 - OUTROS VALORES REALIZÁVEIS

Descrição	2020	2019
Adiantamentos a Funcionários	75.697	40.092
Adiantamentos a Empresas Ligadas	1.800.525	824.362
Outros Créditos	43.688	144.253
Total	1.919.910	1.008.707

10 - PARTES RELACIONADAS

Descrição	2020	2019
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Enseada Empreendimentos S/A	3.355.034	3.355.033
Buaz Participações e Investimentos S/A	15.986.500	10.336.500
Outras Empresas	62.910	62.910
Total	19.404.444	13.754.443

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Descrição	2020	2019
Buaz Participações e Investimentos S/A	21.670.359	17.454.082
Televisão Vitória S/A	8.167.794	8.437.951
Café Número Um S/A	9.225.000	4.385.000
Total	39.063.153	30.279.052

Os contratos entre as coligadas e a controladora são atualizados pela TR.

14 - IMOBILIZADO

Custo	2019	Aquisições	Baixas	Transf.	2020
Terrenos	7.412.931	1.327.600	-	-	8.740.531
Prédios	15.179.355	110.235	-	4.235.616	19.525.206
Instalações	10.427.127	252.432	-	2.629.062	13.308.621
Máquinas	36.951.989	484.643	(84.949)	307.027	37.658.710
Equip. Informática	1.392.975	45.112	(10.218)	-	1.427.869
Móveis e Utensílios	3.322.194	169.098	(54.155)	-	3.437.137
Frota de veículos	3.815.424	71.628	(301.083)	-	3.585.969
Benef. Imóveis Terceiros.	683.071	-	-	-	683.071
Ref. Silos de Trigo	18.140	-	-	-	18.140
Ferramentas	40.909	20.481	-	-	61.390
Objetos de Arte	3.174	-	-	-	3.174
Reavaliação Máquinas	17.202.506	-	-	-	17.202.506
Reavaliação de Imóveis	7.088.899	-	-	-	7.088.899
Reavaliação Terrenos	2.366.069	-	-	-	2.366.069
Imob..em Andamento	12.414.656	6.339	-	(7.204.787)	5.216.208
Total o Imobilizado	118.319.419	2.487.568	(450.405)	(33.082)	120.323.500

Depreciações

2019	Depreciações	Baixas	Transf.	2020
Prédios	(4.324.984)	(694.518)	-	(5.019.502)
Instalações	(3.475.406)	(1.167.622)	-	(4.643.028)
Máquinas	(13.082.987)	(3.957.520)	40.565	(16.999.942)
Equip. Informática	(964.853)	(139.655)	10.218	(1.094.290)
Móveis e Utensílios	(2.168.184)	(180.667)	47.973	(2.300.878)
Frota de veículos	(3.176.336)	(461.547)	277.731	(3.360.152)
Benef. Imóveis Terceiros	(172.389)	(52.107)	-	(224.496)
Ferramentas	(4.214)	(6.848)	-	(11.062)
Ref. Silos de Trigo	(18.079)	(49)	-	(18.128)
Reavaliação Máquinas	(17.202.507)	-	-	(17.202.507)
Reavaliação de Imóveis	(4.253.340)	(283.556)	-	(4.536.896)
Total das Depreciações	(48.843.279)	(6.944.089)	376.487	(55.410.881)
Valor Residual	69.476.140	(4.456.521)	(73.918)	64.912.619

15 - INTANGÍVEL

Custo	2019	Aquisições	Baixas	Transf.	2020
Intangível					
Sistema Aplicativos	7.910.636	-	-	33.082	7.943.718
Dir.Uso de Linhas	19.711	-	-	-	19.711
Marca e patentes	9.599.297	-	-	-	9.599.297
Dir.Uso Rec. Nat.	1.229.576	-	-	-	1.229.576
Desenvolvimento Web	31.000	-	-	-	31.000
Total do Intangível	18.790.220	-	-	33.082	18.823.302

Amortizações

2019	Amortizações	Baixas	Transf.	2020
Sistema Aplicativos	(6.855.672)	(395.209)	-	(7.250.880)
Dir. Uso Rec. Nat.	(1.229.334)	(161)	-	(1.229.496)
Desenvolvimento Web	(31.000)	-	-	(31.000)
Total das Amortizações Acumuladas	(8.116.006)	(395.370)	-	(8.511.376)
Valor Residual	10.674.214	(395.370)	-	10.311.926

16 - FORNECEDORES

Descrição	2020	2019
Nacionais	10.137.668	8.081.757
Estrangeiros	40.549.166	23.714.457
Total	50.686.834	31.796.214

17 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Descrição	2020		
	Circulante	Não Circulante	Total
Capital de Giro	57.220.663	7.456.460	64.677.123
Ativo Permanente	174.154	185.090	359.244
Total	57.394.817	7.641.550	65.036.367

Descrição	2019		
	Circulante	Não Circulante	Total
Capital de Giro	42.744.941	11.700.845	54.445.786
Ativo Permanente	502.738	444.992	947.730
Total	43.247.679	12.145.837	55.393.516

Encargos Financeiros:

Capital de Giro - Atualização com juros de 8,50% a.a.

Garantias - Os financiamentos estão garantidos por avais da diretoria e por alienação fiduciária.

11 - CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

Descrição	2020	2019
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido	7.579.212	7.579.212
Provisão PIS e COFINS não Cum. Judicial	960.438	960.438
IPI a compensar	386.424	386.424
Outros créditos	195.573	234.169
PIS e COFINS Importação	-	3.196.160
Total	9.121.647	12.356.403

12 - OUTROS VALORES REALIZÁVEIS

O saldo corresponde em parte à variação cambial diferida dos seguintes exercícios:

Descrição	2020	2019
2011	6.269.005	6.269.005
2012	11.858.053	11.858.053
Total	18.127.058	18.127.058

13 - PROPRIEDADE PARA INVESTIMENTOS

Foram adquiridos 16 (dezesseis) unidades hoteleiras do Edifício situado na Avenida Marechal Câmara, 300, São José - RJ, e 07 (sete) terrenos situados na Avenida Graça Aranha, São Torquato, Vila Velha - ES.

18 - PROGRAMA DE PARCELAMENTO DE TRIBUTOS - LEI 11.941/09

Companhia formalizou o Pedido de Parcelamento Especial na forma da Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, regulamentada pela Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 6, de 22 de julho de 2009 (REFIS IV), incluindo novos débitos e migrando valores inscritos no parcelamento especial anterior (PAES - Lei 10.684/03). A inclusão neste novo programa de parcelamento especial se completou em 06/2011 onde ocorreu a consolidação da dívida, no montante de R\$ 14.407.248, em 31 de dezembro de 2020 (R\$ 18.269.254, em 2019) devidos a longo prazo e parte devido a curto prazo contabilizada na rubrica intitulada Obrigações Fiscais, Sociais e Trabalhistas, no montante de R\$ 6.744.998 (R\$ 6.641.521, em 2019), portanto, no montante total de R\$ 21.152.246 (R\$ 25.910.775, em 2019). A mensuração e a contabilização das dívidas foram efetuadas de acordo com as condições legais estabelecidas no programa.

19 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

19.1 - Capital Social

O capital social de R\$ 71.807.088 composto por 3.696.781 ações, sendo 3.322.966 ações ordinárias nominativas, 32.357 ações preferenciais classe "A", e 341.458 ações preferenciais classe "B", com preço unitário de R\$ 19,42.

19.2 - Reserva de Capital

19.2.1 - Reserva de Incentivos Fiscais

O art. 10 da Lei Complementar nº 160/2017 prevê que "o disposto nos §§ 4º e 5º do art. 30 da Lei nº 12.973, de 23 de maio de 2014, aplica-se inclusive aos incentivos e aos benefícios fiscais ou financeiros-fiscais de ICMS instituídos por legislação estadual publicada até a data de início de produção de efeitos desta Lei Complementar, desde eu atendidas as respectivas exigências de registro e depósito, no termos do art. 3 esta Lei Completar. A Companhia não procedeu o seu registro deste referido Incentivos fiscais ICMS, porque não há saldo suficiente, ou seja, porque está com prejuízo acumulado. O art. 189 da Lei da Sociedade Anônima, do resultado do exercício devem ser primeiro diminuídos os prejuízos acumulados, assim não havendo sobra para constituir a Reserva de Incentivos Fiscais. Segue os valores de incentivos fiscais que serão contabilizados quando haver saldo suficiente para realizar a constituição.

Descrição	Valor
Vlr Res Incentivos Fiscais 2014	1.775.848
Vlr Res Incentivos Fiscais 2016	2.609.086
Vlr Res Incentivos Fiscais 2017	5.406.968
Vlr Res Incentivos Fiscais 2018	8.840.168
Vlr Res Incentivos Fiscais 2019	8.853.920
Vlr Res Incentivos Fiscais 2020	10.141.955
Total	37.627.945

19.3 - Ações em Tesouraria

19.3.1 - Ações em Tesouraria

Em 31 de dezembro de 2018 a Companhia comprou 224.262 ações no montante R\$ 5.898.566 do acionista Café Número Um S/A conforme Assembleia Geral Extraordinária realizada em 31/12/2018.

20 - RECEITA

A reconciliação da receita bruta de vendas para receita operacional líquida é assim composta:

Descrição	2020	2019
RECEITAS DE VENDAS E SERVIÇOS	254.932.082	241.306.622
Vendas de Produtos	250.888.414	235.400.209
Vendas de Serviços	4.043.420	5.051.116
Vendas de Mercadorias	247	855.297
DEDUÇÕES	(15.326.473)	(14.171.102)
Devoluções e Descontos incondicionais	(1.778.185)	(1.733.281)
Tributos Incidentes sobre as Vendas	(13.548.287)	(12.437.821)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	239.605.609	227.135.520

21 - OUTRAS DESPESAS RECEITAS

Descrição	2020	2019
Atualizações Débitos MP 783/17	(1.598.080)	(666.778)
Alienação Imobilizado	169.785	1.697.495
Outras Despesas	6.500	(353.306)
Total	(1.421.795)	677.411

22 - OUTRAS RECEITAS

Descrição	2020	2019
Indenizações Seguros	34.025	71.722
Aluguel	235.953	194.738
Recuperação despesas	718.314	658
Outras receitas	1.411.051	1.252.459
Total	2.399.343	1.519.577

Américo Buaiz Filho
Presidente

23 - RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

Descrição	2020	2019
Receitas Financeiras	28.015.751	20.943.975
Despesas Financeiras	(61.551.562)	(32.416.850)
Resultado Financeiro Líquido	(33.535.811)	(11.472.875)

24 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Descrição	2020	2019
Lucro antes do Imposto de Renda da CSLL	(9.797.862)	(3.070.488)
(+) Total das Adições	10.071.100	42.671.960
(-) Total das Exclusões	14.614.100	44.804.237
Lucro Real antes das Compensações	(14.340.862)	(5.202.765)
(-) Compensações	-	-
Base de cálculo do Imposto Renda e Contrib. Social	(14.340.862)	(5.202.765)
Imposto de renda (15%)	-	-
Contribuição social sobre o lucro líquido (9%)	-	-
Imposto de Renda e da Contrib. Social Corrente	-	-
Imposto de Renda e Contrib. Social diferido do Passivo	-	-
Total do Imposto de Renda e da Contribuição Social	-	-

25 - APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria Executiva e autorizadas para emissão em 20 de março de 2021.

26 - EVENTO SUBSEQUENTE

Em 2020, foi fundamental dedicarmos especial atenção aos efeitos da pandemia global decorrente da disseminação do COVID-19. Seguindo as orientações da OMS e do Ministério da Saúde definimos protocolos internos visando a segurança dos nossos colaboradores e condições de contorno que assegurassem a continuidade de nossas operações. Adaptamos rapidamente nossa estrutura com protocolos sanitários, de distanciamento social e "home office", sempre com alto sentido de urgência.

No âmbito dos negócios adotamos medidas visando mitigar os impactos de suprimentos e mercadológicos. Consolidamos e fortalecemos nosso processo de Governança Corporativa e reavaliamos nosso mapa de Gestão Risco, bem como, implantamos medidas adequadas para atendimento a nova legislação de proteção de dados (LGPD).

Todo este conjunto de iniciativas asseguraram um aprimoramento da gestão da Companhia numano atípico e repleto de turbulências.

Observando a relevância das categorias essenciais, identificamos mudanças significativas no comportamento de compras dos consumidores que trouxeram reflexos não

somente nas dinâmicas dos canais de vendas mas também em nosso portfólio de produtos, especialmente durante o período do "lockdown". A forte volatilidade cambial em combinação com o aumento expressivo da matéria-prima trigo pressionaram nossa rentabilidade. Em resposta a esse cenário, priorizamos a execução estratégica de vendas, melhoramos a eficiência industrial e promovemos reduções de despesas administrativas e de vendas.

Como reflexo destas variáveis, tivemos importante crescimento nas vendas e reposicionamento de preços diante do forte cenário de aumento de custos, principalmente da matéria-prima trigo. Para 2021, ainda prevemos efeitos advindos da continuidade da pandemia global COVID-19 mas num cenário de crescimento econômico, ainda que moderado e continuaremos severos com relação à nossa agenda de gestão, revisitando nossas principais estratégias e alavancas de sucesso implementadas em 2020 de modo a assegurar que 2021 seja tão exitoso quanto foi no ano anterior.

Leonades M. Constancio da Silva
Contadora - CRC/ES 11.757